



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI
POŚWIĘCONY SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGĘBIA DĄBROWSKIEGO.

REDAKCJA Częstochowa, II Aleja № 38, telefon № 50,

ADMINISTRACJA Częstochowa, II Aleja № 38.

Warunki prenumeraty i ogłoszeń na stronie 4-ej.

Cena 3 kop.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych, od godz. 8—9 wieczorem.

2-ga Aleja № 43.

TEATR „ODEON”

W. Krzemieńskiego (Najstarszy w Królestwie)
Od środy 19 do piątku 21 października (włącznie)



Zupełnie nowy, artystyczny program!

Życie Moliera, wielkiego pisarza komedji francuskiej. 1622—1673 r. (Wystawiono i odtworzono ściśle historycznie przez pierwszorzędną siłę teatrów paryskich) **Pogrzeb G. Cheveza**, zwycięzcy lotu przez Alpy d. 23 Września r. b. (z natury) **Tajemnica Jeziora**—Kara monarchy ((dramat średniowieczny) **Wyprawa d-ra Charcot do bieguna południowego** (zdjęcia z podróży) **Miasta Chińskie** (z natury) **Wentylator** (komiczny) **Namiętny graż w kręgle** (komiczny).

Na scenie odegrana będzie „**Evviva l'arte**” Epizod z życia artystycznego. Reż. W. Ksielewski.

Zmiana programu w każdą środę i sobotę.

W Kaloskopach wystawiono: nową serję widoków z podróży.

— — Ceny miejsc zwykłe. — —

— — Szczegóły w afiszach i programach. — —

RESTAURACJA Wacława ŚWIDERSKIEGO

Telefon № 132.

zawiadamia Szanowną Publiczność, iż z dniem 1 Października
zacznie koncertować kapela

International pod dyrekcją
Johana MALECZKA.
Z szacunkiem W. Świdorski.

Dr. BEM

ul. Św. Barbary Nr. 2 w Częstochowie
przyjmuje od 8 do 9^{1/2} rano i od 3
do 5 po południu. Choroby wewnętrzne,
dzieci i weneryczne. 1378

LECZNICA

chorób zębów i jamy ustnej
M. PUCHAŁSKIEGO

w Częstochowie III aleja. 57 wprost kościoła
p. Marjawi. Zarządzący lekarz
d-ta **B. MUSZYŃSKI** przyjmuje
codziennie od 9 z rana do 8 wieczor.

Niestwierdzony fakt.

— 00 —

O wyrażonych życzeniach delegacji, jaka udała się przed kilkoma dniami od mieszkańców naszego miasta do J. E. ks. biskupa Zdzitowieckiego, p. L. P. w „Kurjerze Polskim” tak mówi:

„Łatwo zrozumieć, iż bliskość miejsca wypadków wywiera silniejsze wrażenie, mocniej wzrusza i bardziej podnieca. Niemniej przeto jest to sprawa tak ważna i tak dalece ogólna, obchodząca cały naród, że ani zdanie częstochowskich obywateli, ani ich sympatje, ani żadne inne względy, z miejscem pobytu i związane, nie mogą być nietylko uwzględniane, ale nawet brane pod uwagę.

Więcej nawet, opinia i pragnienie obywateli częstochowskich mają w danym wypadku o wiele, wiele mniejszą wagę niż opinia mieszkańców jakiegokolwiek zakątka kraju. Bo w Częstochowie grać mogą rolę rachuby czysto prywatnej natury. Dla miasta tak bliskie sąsiedztwo Jasnej Góry jest źródłem zysków przeróżnych. Od wpływu pobudek osobistych wolne są tylko wyjątkowe jednostki, zaś wśród przekupników częstochowskich zapewne ich wiele niema.”

„Kurjer Poranny” zaś krótko i wziężowało powiada o agitacji na wywarcie wpływu i nacisku bądź na tymczasowe zarządzenia, bądź na przyszłość Jasnej Góry, że „płynie” ona „z Częstochówki, której mieszkańcy, wyłącznie przekupnie, dbają jedynie o zarobki własne.” Nie będę tupał na ile te głosy pism warszawskich są słuszne, ale stwierdziwszy fakt istnienia takiej opinii, trzeba powiedzieć, iż smutny był by to objaw w naszych stosunkach życiowych, gdyby tak rzeczywiście było.

Smutnem byłoby stwierdzenie, że To, co przez tyle wieków świeci blaskiem świętości, co tyle milionów serc ściga do swych podnóży i kornie schyla ich czoła przed sobą, co garstkę rycerstwa polskiego ożywiła zwycięskim męstwem podczas olbrzymiej nawały szwedzkiej, miało dziś stanowić źródło, z którego czerpie się materiał do handlu i tylko do handlu i ogłaszać za świętość, a w duszy śmiać się z tego i ignorować to sobie?..

Od Czwartku dnia 20 Października
w **TEATRZE MIEJSCOWYM**
Gościnne występy Matorosyjskiej trupy Warszawskich
teatrów p. d. **M. M. KUCZERENKO.**

Czyżby nieszczęście, jakie teraz nawiedziło naród polski przez zniewagę świątynicy Jasnogórskiej, trwoga napelnie tych, którzy zbytek przedmiotów religijnych się trudnią tylko dlatego, że może nastąpić zobojętnienie w ludzi do klasztoru przez rzekome zastąpienie oo. paulinów na duchowieństwo świeckie i tym sposobem zmniejszy się zbytek przedmiotu ich handlu, wskutek mogącego nastąpić zmniejszenia liczby pielgrzymów? Czyżby to tylko miało przejmować ich groza, pomijając zniewagę, wyrażoną nam nie tylko w dziedzinie naszych uczuć religijnych, ale i narodowych?..

Prawda, że w dzisiejszych czasach materializmu, odwrócone mamy oczy od tego, co stanowi fundament naszego życia i stajemy się podobni do kukulki, która będąc w ciągłej pogoni za żretem, nie ma nawet czasu wyłazd swe jajka.

Zawdziejając temuż, uczucia religijne i narodowe zaledwie są w nas takie, jak mgła nad ziemią, że lada podmuch ją zwiewa..

Uczucia te to jak kwiat oderwany od pnia, który żyje póty, póki nie wyschną w jego łodyżce soki odżywcze..

Pomimo to trudno uwierzyć, aby tak być miało, jak to orzekły pisma warszawskie o delegacji naszego miasta..

Jasna Góra, która jest w naszym życiu, jak pochodnia oświetlająca drogę wśród ponurej i ciemnej nocy, nie będzie miała rąk, wyciągniętych doń po to, aby w sposób niski i plugawy jej światłem szafowano, a tembardziej tu, u

jej podnóża, którego mieszkańcy ongi niejednokrotnie zasłaniałi ją swą pierśią od napadów nieprzyjacielskich i krew własną w jej obronie przelewali nie jako broniący swej własnej, osobistej sprawy, lecz jako ogólnonarodowej.

M. K.

GRECJA I POLSKA.

— x —

Na posiedzeniu greckiego zgromadzenia narodowego prezydent ministrów Dragumis w polemice z postami należącymi do t. zw. partji młodych, wystosował apel do zebranych, aby mieli przed oczyma tragiczny los szlachetnego i dzielnego narodu polskiego. Wskutek podobnych zajęć, jakie odbywają się obecnie w Grecji, wielki naród polski stracił niezawisłość. Mowę swą zakończył Dragumis pytaniami: Czy chcecie, aby nas spotkał los Polski? na co ze wszech stron odezwały się okrzyki: Nigdy!

Rady uczonego.*)

— 0 —

Po okresie sławy wojennej, po wlocie orła, wkracza obecnie Polska w nową dziejową epokę, staje się wielkim narodem przemysłowym. Droga to dla niej nowa,—od poprzedniej zupełnie różna, lecz droga ta dziś może tym pewniej widzieć do potęgi i wolności. Przeobrażenie to wszakże nakłada wielką odpowiedzialność i naraza na poważne niebezpieczeństwa. Może ono roz-

Biurowe „MELOT”
TECHNICZNE
I
FABRYKI

Częstochowa
ul. Dejazd 39
Tel. Nr. 203.

Urządzenia sanitarne: kanalizacje i wodociągi, ogrzewania centralne i wentylacje
Wanny i piece kąpielowe, aparaty dla fabryk chemicznych i laboratoriów. Pompy
Zbiorniki do wody, spirytusu, nafty etc. Rurociągi do wody i pary. Specjalne
Złączenia do wysokiego ciśnienia i pary przegrzanej Konstrukcje żelazne

Obcęże gumowe, powozowe
i samochodowe

dostarcza i zakłada
z gwarancją 15 miesięcy

RYDZEWSKI i S-ka.

PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD ARTYSTYCZNY RZEŹBIARSKO-KAMIENIARSKI I SZTUKATORSKI

KRUSZYŃSKI i PROSZOWSKI

Częstochowa, III Aleja, dom własny

Egzystuje od 1867 r. Telefon 260.

WYKONYWA RZEŹBY POMNIKÓW, ROBOTY BUDOWLANE I KOŚCIELNE.
Fabryka posadzki cementowej na chodniki i stopni mozejkowych, oraz wszelkich wyrobów z cementu.
CENY NAJPRZYSTĘPNIJSZE.

